
1*, Aiwa es 1604 

ESTADO DA PARAfBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO 

PROCURADORIA JUR±DICA 

Origem: PREGAO ELETRONICO N.° 00017/2024 
SETOR DE CONTRATAcA0 

Assunto:Aquisigao de equipamentos de informatica, eletronicos e diversos para as secretarias 
municipais do Municipio de Riachao-PB. 

Anexo: Processo Licitatorio correspondente instruido corn todos seus elementos constitutivos, 
inclusive do relatorio final. 

PARECER JURiDICO 

Analisada a materia nos termos da Lei Federal no 14.133, de 10  de Abril de 2021; Lei 
Complementar no 123, de 14 de Dezembro de 2006; Instrucao Normativa no 73 SEGES/ME, 
de 30 de Setembro de 2022; e legislagao pertinente, consideradas as alteragOes posteriores 
das referidas normas; e observado o teor dos documentos e informagoes apresentados, esta 
Procuradoria considera-se regular o processo em tela da forma como se apresenta, o qual 
esta em consonancia corn a legislagao vigente. 

1.0 - DO OBJETIVO: 
Tern o presente relatorio o objetivo de descrever os procedimentos inerentes ao processo licitatorio 
acima indicado, que objetiva: Aquisigao de equipannentos de informatica, eletronicos e diversos para 
as secretarias municipais do Municipio de Riachao-PB. 

2.0 - DA PUBLICIDADE: 
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observancia a legislagao e as normas pertinentes, 
utilizando-se dos seguintes meio,s de divulgagao: 
Quadro de Divulgagao do Orgao Realizador do Certame - 16/05/2024; 
INFORME MUNICIPAL - 16/05/2024; 
Site Oficial do Municipio — http://www.riachao.pb.gov.br  - 16/05/2024; 
PORTAL DO GESTOR — TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO — TCE/PB (Envio do 
Edital) - 17/05/2024; 
Diario Oficial da Uniao - 20/05/2024. 

3.0 - DOS INTERESSADOS: 
Licitantes cadastrados neste processo: 
43.011.876 WYLLER PACIFICO BATISTA DA COSTA; 
49.366.143 VINICIUS DE CASTRO LAUDINO; 
49.448.851 ANDERSON ANTONIO DO NASCIMENTO SOUZA; 
4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA; 
A S D DA ROCHA; 
AB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; 
ACAT SOLUCOES E COMERCIO LTDA; 
ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE; 
AMIGGO BRASIL IMPORTACAO EIRELI; 
ANTONIO FERREIRA DE LIMA JUNIOR INFORMATICA; 
AUDIOVISAO ELETRO E CENTRAL DE PRODUTOS LTDA; 
BERNARDI TECNOLOGIAS LTDA; 
BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA; 



C A INFORMATICA LTDA; 
CAMILIO EMPREENDIMENTOS LTDA; 
CB ELETRO E INFORMATICA LTDA; 
CENTERDATA COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA E SERVICOS LTDA; 
CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA; 
CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA; 
COMERCIAL FIDUCIA LTDA; 
COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI; 
DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA; 
DELTA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA; 
DENTECK LTDA; 
DIAS & VICTOR LICITACOES LTDA; 
DIOGO DIAS F. INFORMATICA LTDA; 
E TUDO BARATO COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA; 
EMPORIO DAS LICITACOES COMERCIO LTDA; 
EPISTEME COMERCIO E SERVICOS EDUCACIONAIS EIRELI; 
EVITRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; 
FAGA DISTRIBUICAO EIRELI; 
FAZ VENDAS LTDA; 
FCR COMERCIO E INFORMATICA LTDA; 
GNBTECH SUPPLY TECNOLOGIA LTDA; 
GOT IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA; 
HOME E MAQUINAS LTDA; 
IMPERIO COMERCIO LTDA; 
IMPERIO SOLUCOES PUBLICAS LTDA; 
INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA; 
INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA.; 
ISA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA; 
JUMES ELETRO LTDA; 
K 3 DE M ANDRADE LTDA; 
KNERD DISTRIBUIDORA LTDA; 
LEAR COMERCIO E SERVICOS DE AR CONDICIONADO LTDA; 
LICITA RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA; 
LICITAINFO LTDA; 
LIFEFARMA COMERCIAL DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALAR LTDA; 
LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA; 
M FELIPE GALVAO; 
MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA; 
MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA.; 
MEIRE RODRIGUES DA SILVA; 
META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI; 
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA; 
MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA; 
MORIAH COMERCIO E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA; 
MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME; 
NOVIDA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA; 
OC INFORMATICA LTDA; 
P C DA SILVA JUNIOR; 
PORTO BRASIL SOLUCOES COMERCIAIS LTDA; 
PORTO SEGURANCA ELETRONICA EIRELI; 
PREMIUM TECNOLOGIA LTDA; 
PROINDEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; 
PUBLIC SHOP ELETRO ELETRONICOS EIRELI; 
RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA; 
ROMULO RUAN DA SILVA GUEDES 01803513462; 
RPS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LIMITADA; 
S & K INFORMATICA LTDA; 
S DE HOLANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA; 



SISTERPEL SUPRIMENTOS PAFtA INFORMATICA LTDA; 
SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA; 
SUPRITECH TECNOLOGIA LTDA; 
SYSMA SOLUCOES LTDA; 
T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS; 
T. D. A. S.; 
T. I. TECNOLOGIA LTDA; 
TECHNO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE ELETRONICOS LTDA; 
ULALA MAGAZINE DISTRIBUIDORA LTDA; 
VALE COMERCIO DE MATERIAIS LTDA; 
VALLE MEDICA LTDA; 
XPR3 SOLUCOES LTDA; 
YUMI SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. 

4.0 - DA DISPUTA A DISTANCIA: 
A disputa entre os possiveis interessados do ramo pertinente pela contratagao acima descrita foi 
prevista, corn a devida antecedencia, para ser feita a distancia, conforme disposigoes constantes da 
norma vigente, por meio de sistema especifico acessado no enderego eletronico 
www.portaldecompraspublicas.com.br; permitindo o processannento das seguintes fases do certame: 
de apresentagao de propostas e lances; de julgamento; de habilitagao; e recursal. 

5.0 - DA CONCLUSAO: 
Consideradas as referidas fases do certame, as eventuais observagoes apontadas durante o presente 
processo, os criterios definidos no instrumento convocatorio e o valor estimado ou o maxim() aceitavel 
para a contratagao; ao final produziu-se o seguinte resultado: 

Licitantes declarados vencedores e respectivo valor total da contratagao: 
BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - Valor: R$ 18.648,50; 
DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - Valor: R$ 79.441,12; 
DIAS & VICTOR LICITACOES LTDA - Valor: R$ 63.000,00; 
EVITRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - Valor: R$ 2.694,00; 
KNERD DISTRIBUIDORA LTDA - Valor: R$ 2.128,23; 
T. I. TECNOLOGIA LTDA - Valor: R$ 42.063,92. 

Ademais, esta Procuradoria Juridica enfatiza que, ap6s a homologagao do processo 
deverao ser observadas as disposigoes do Art. 54, § 30, da Lei 14.133/21. 

Em face do exposto, nos limites da analise juridica e excluidos os aspectos tecnicos e o juizo 
de oportunidade e conveniencia do ajuste, opina-se pela possibilidade juridica do 
prosseguimento do presente processo, desde que cumprido o rito da lei 14.133/21. 

A consideragao superior. 

Riachao - PB, 25 de julho de 2024. 

MICHELLE CHRISTINE ASEVEDO DA COSTA MACEDO 
Procuradora Juridica 

OAB-PB 18.518 A 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

